
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  7Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 
26/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ADPEP, 
sediada na Travessa Padre Prudêncio nº. 95, Bairro Campina, 
Belém/Pará, sob o CNPJ/MF nº 34.655.522/0001-43.
OBJETO: Alteração do item 1.1 da Cláusula Primeira, passando 
a vigorar a seguinte redação: A consignação aqui estabelecida 
será implementada através do código 360, que será concedido à 
ADPEP, para desconto em folha de pagamento nas modalidades 
de consignação facultativas “MENSALIDADE ASSOCIATIVA” e 
CONVÊNIO COMERCIAL.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2017
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
 

Protocolo: 159249

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 
45/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES DA FUNCAP – ASFUNCAP, sediada na sociedade 
de caráter recreativo e cultural, sem fi ns lucrativos, com sede na 
Avenida Dalva nº. 407, sala 1010, Bairro Castanheira, Belém/Pa, 
inscrita sob o CNPJ/MF nº 83.367.854/0001-38.
OBJETO: Alteração do item 1.1 da Cláusula Primeira, passando 
a vigorar a seguinte redação: A consignação aqui estabelecida 
será implementada através do código 393, que será concedido 
à ASSF, para desconto em folha de pagamento nas modalidades 
de consignação facultativas MENSALIDADE e PLANO 
ODONTOLÓGICO.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2017
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 159255

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº087/2017-DAF/SEAD DE 20 DE MARÇO 
DE 2017

Objetivo: A fi m de participar da reunião de trabalho com o Banco 
Interamericano, o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão e o Conselho Nacional de Secretários de Estado de 
Administração – CONSAD.
Servidora: Maria Bernadete Dela Flora Cruz
Cargo: Diretor
Matrícula: 1376/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Dia: 30.03.2017
Nº de diárias: 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

 Protocolo: 159425

PORTARIA Nº085/2017-DAF/SEAD DE 20 DE MARÇO 
DE 2017

Objetivo: A fi m de presidir o 103º. Fórum Nacional de Secretários 
de Estado de Administração.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Goiânia/GO – Brasil
Período: 29.03.2017 a 02.04.2017
Nº de diárias: 4 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues
 

 Protocolo: 159377

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 004/2017/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços terceirizados de apoio administrativo referente 
aos Lotes I, II e IV, conforme especifi cações e quantitativos 
constantes no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedora a empresa DONZA & SILVA LTDA-ME, resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 21 de março de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 158976

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 090 de 14 de março de 2017
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 087 de 13 de março de 
2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.332 de 14/03/2017, 
protocolo nº 155085 que concedeu diária para os servidores EDY 
CELIA PANTOJA BOGEA, matricula nº 3155722/1 e LUIS ROCHA 
DA SILVA, matricula nº 3157377/1 para Abaetetuba, no dia 
16/03/2017.
A presente Portaria estrará em vigor a contar de 16 de março 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 159426

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

                 Portaria nº 095 de 15 de março de 2017
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula           Lotação
JOÃO SILVA DE OLIVEIRA             Assistente Administrativo      
5063140/1    IASEP/Marabá                                                                                                      
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa               Valor
08122129783380000 0261000000 339030 200,00                                                                   
08122129783380000 0261000000 339039 200,00                                                                   
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria nº 096 de 15 de março de 2017
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula           Lotação
MARIA DO SOCORRO MORAES        Assistente Administrativo       
2010356/1      IASEP/Ananindeua                                                                                                      
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa               Valor
08122129783380000 0261000000 339030 400,00                                                                   
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria nº 097 de 15 de março de 2017
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula           Lotação
MARIA ZILDENIR DIAS SANTOS       Assistente 
Administrativo       3158950/1     IASEP/Bragança                                                                                                      
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa               Valor
08122129783380000 0261000000 339030 200,00                                                                   
08122129783380000 0261000000 339039 200,00                                                                   
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 159336

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 050 DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 013/2017 – CG/GAB/EGPA. 
de 20/03/2017, nos autos do Processo nº. 2017/118686. 
RESOLVE:                                        
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula nº. 57224458 CPF: 565.348.092-49, 
com o objetivo de realizar reuniões com Prefeitos e Secretários 
de Cultura nos municípios de Conceição do Araguaia, Redenção 
e Santana do Araguaia/PA., para fechamento de demandas com 
as Prefeituras acima elencadas no que se refere as futuras ações 
voltadas a Valorização do Servidor Público, no período de 04 a 
10/04/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
 

Protocolo: 159259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159, DE 23 DE MARÇO DE 2017.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto no § 1º do art. 8º 
do Decreto n.º 1.590, de 30 de agosto de 2016, c/c o § 8º do 
art. 11 da Instrução Normativa nº 14, de 31 de agosto de 2016,
 RESOLVE:
  Art. 1º Institui no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
a Comissão de que trata o § 1º do art. 8º do Decreto nº 1.590, 
de 30 de agosto de 2016, c/c o § 8º do art. 11 da Instrução 
Normativa nº 14, de 31 de agosto de 2016, objetivando a 
expedição de laudo de avaliação e vistoria de     bens imóveis 
oferecidos para dação em pagamento do débito consolidado 
relativo ao ICM e ICMS.
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - Márcio Augusto de Almeida Lobato, Técnico em Gestão 
Pública, matrícula nº 1350/1, CGAL/DAD;
II - Marcos Venício de A. Vinagre, engenheiro, matrícula nº 
22594/1, Avaliador -CEEAT-IPVA/ITCD,
III - Domingos Sávio Caldas de Souza, matrícula nº503535002, 
Avaliador -CEEAT-IPVA/ITCD.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
 NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 159328
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001738, DE 21 DE MARÇO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º 
e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA LUIZA FIGUEIREDO MOURA.
CPF: 018.199.432-16.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
SANDRA MARIA DOS SANTOS FIGUEIREDO MOURA CNH: 
774677278


